Дело № 1- 41/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 мая 2019 года г.Снежинск 

Cнежинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего – судьи Смолюка Т.Л.,

- при секретаре Блиновой О.С.,

с участием: 

- государственного обвинителя – пом. прокурора г. Снежинска Дворецких В.В.,

- подсудимой ФИО1,

- защитника – адвоката Чубарева А.Н.,

- защитника: адвоката 

рассмотрев уголовное дело в отношении гражданки 

<

адрес>: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рожд., урож. 

<

адрес>, прож. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ);

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила заведомо ложный донос о совершении преступления при следующих обстоятельствах.

28.03.2019 года в ночное время ФИО1 на почве неприязненных отношений с ФИО5 решила заведомо ложно донести о совершении преступления последней. С этой целью ФИО1 в указанное время обратилась в дежурную часть ОМВД РФ по г.Снежинску Челябинской области, расположенной по адресу ул.Дзержинского,26 в г.Снежинске, с заведомо ложным заявлением о совершении в отношении нее ФИО6 кражи денег в размере 150000 руб. из комнаты, расположенной по адресу 

<

адрес>, т.е. о совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (кража, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину). При подаче заявления в дежурной части ОМВД РФ по г.Снежинска ФИО1 была официально предупреждена под роспись в протоколе принятия устного заявления об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ (заведомо ложный донос).

Подсудимая ФИО1 в предъявленном ей органами следствия обвинении виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая подтвердила свое ходатайство, пояснила, что оно было заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ей разъяснены.

Государственный обвинитель был согласен на постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Деяние, совершенное ФИО1, обосновано квалифицировано как преступление, предусмотренное ч.1 ст.306 УК РФ - заведомо ложный донос о совершении преступления. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного – совершение подсудимой преступления небольшой тяжести. Также суд учитывает данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья. Обстоятельством, смягчающим наказание, у подсудимой суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Отягчающих обстоятельств суд не находит.

Санкция ч.1 ст.306 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных, исправительных работ, лишение свободы сроком до двух лет. Суд учитывает при этом положения ч.1 ст.56 УК РФ о невозможности назначения наказания в виде лишения свободы при совершении впервые преступления небольшой тяжести. Также суд учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи; правила ч.5 ст.62 УК РФ о том, что при особом порядке рассмотрения дела наказание не может превышать 2/3 максимального срока, предусмотренного за совершенное преступление. С учетом смягчающего обстоятельства, того, что ФИО1 

<

данные изъяты>, суд считает возможным ее исправление с назначением наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

1. ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) руб.

Штраф осужденной подлежит перечислению по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> КПП:745301001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>)

р/с 

<

***>

Наименование банка: отделение Челябинск

БИК 047501001

КБК 18811607000016000140

ОКТМО 75746000

2. Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

3. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Снежинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее жалобе. В случае принесения на приговор апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, она вправе ходатайствовать в течение 10 суток, исчисляемых с момента вручения ей указанных документов, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат. 

Председательствующий: